2. In causis ob capita, de quibus in can. 1095, „nisi ex adiunctis inutilis evidenter appareat“, opera requiritur peritorum (cf. can. 1680 et alloc. IOANNIS PAULI II ad Rotam Romanam dierum 5 februarii 1987: AAS 79 [1987] 1453-1459, et 25 ianuarii 1988: AAS 80 [1988] 1178-1185). Huiusmodi igitur in causis ut plurimum opera requiritur psychiatri vel psychologi ad condicionem psychicam partis vel partium tempore celebrationis matrimonii dignoscendam.

3. In causis ob incapacitates, de quibus in can. 1095, attenta earundem complexa natura, vix possibile est ut in casibus, in quibus opera peritorum appareat necessaria, iudex ex propria scientia „non-professionali“ adipisci possit certitudinem moralem „ex actis et probatis hauriendam“, quae iure requiritur ad sententiam affirmativam pronuntiandam (cf. can. 1608 §§ 1, 2 et 4).

4. Opera enim peritorum in huiusmodi causis adhibenda est non solum quia iure est praescripta, sed praesertim quia ex natura rei talis opera instrumentum est probationis, a quo iudex, ut plurimum, ad certitudinem moralem „ex actis et probatis hauriendam“ praescindere nequit ut sententiam pro nullitate matrimonii pronuntiare possit.

5. Peritia de statu psychico partis „evidenter inutilis“ apparere potest ad matrimonii nullitatem probandam: a) quando, etiamsi non agatur de „peritia“ sensu tecnico, in actis habetur documentum vel testimonium ita qualificatum, ut iudici sufficientem probationem ad rem praebet; b) quando ex factis et circumstantiis probatis sine dubio vel carentia apparet sufficientis usus rationis vel gravis defectus discretionis iudicii vel incapacitas assumendi onera matrimonii essentialia; hoc enim in casu nullitas matrimonii declarari potest ob evidentem consensus defectum, quin requiratur accurata diagnosis causae psychicae ob quam habetur ille defectus. Hisce autem in casibus iudex a perito petere potest ut explicet aliquod documentum vel factum, quod in actis habetur vel asseritur.

Agitur vero de duobus casibus, qui nonnisi tamquam exceptiones a regula generali habendi sunt.

6. Si autem pars sese examini periti subicere recuset, iudex a perito petere solet „votum“ super solis actis, etsi huiusmodi „votum“ tamquam „peritia“ sensu tecnico in arte psychiatrica vel psychologica non consideratur. Evidenter hoc in casu ab eodem perito exquiri potest ut exponat momentum huiusmodi „voti“ ad veram defectus psychici naturam dignoscendam. Idem „votum“, uti patet, diversimode ac „peritia“ sensu tecnico in arte psychiatrica vel psychologica aestimandum est.